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1. PUESTOS DE VOTACION

L. INSCRIPCION DE CANDIDATURAS

IV. AUDITORIA RNEC
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Total inscritos: 1.969.666 (2.252.218 en 2019)
Tasa de inscripcion de cédulas por cada mil habitantes: 51,93

La Jagua del Pilar| La Guajira 1.094 2.595 421.58 El Plan

|

2 | Puerto Gaitdn Meta 10.604 26.533 399.65 I.E. Jorge Eliecer Gaitan

3 Atrato Choco 1.635 4.196 389.66 Puesto Cabecera Municipal
4 | Barranco Minas Guainia 1.072 3.813 281.14 Puesto Cabecera Municipal
5 Sdcama Casanare 363 1.395 260.22 Chaparral y Barro Negro
6 | Cumbitara Narifio 1.040 4.294 2422 Sidén

7 Bojayd Choco 1.604 6.775 236.75 Puerto Conto

8 Cabuyaro Meta 977 4.275 228.54 Puesto Cabecera Municipal

Los departamentos con mayor inscripcion de cédulas a nivel nacional son:

* Guainia: la mayor tasa a nivel nacional con 125,44 inscritos por cada mil habitantes (mas de 2.41 veces la tasa nacional), lo
que se podria explicar por la creacion de un nuevo municipio que ha sufrido una migracion significativa (Barranco Minas).

* En segundo lugar, se encuentra Norte de Santander, con una tasa de 107,99 inscritos por cada mil habitantes (2,1 veces
la tasa nacional). Concentra el 65% de los mpios con alguna atipicidad.
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Existe una correlacion negativa entre la violencia (acciones armadas
y amedrentamientos por parte de grupos armados ilegales) y la tasa
de inscripcion de cédulas:
Los municipios con violencia tienen

las tasas de inscripcion mas bajas

#Elecciones 2023

Ninguno 845 73.2
Entre | y 5 228 73.6
Entre 5y 10 27 58.7
Mas de 10 21 49.6

I Silvia Cauca Il 12.55
2 | Caldono Cauca 24 16.27
3 | Corinto Cauca |4 22.45
4 | Arauquita Arauca 12 22.94
5 Balboa Cauca |l 26.91
6 | Saravena Arauca I3 30.36
7 Ituango Antioquia |15 32.46
8 Tame Arauca ) 33.4I
9 | Tumaco Narino 16 37.40
10 Sipi Choco |7 39.92

8/8/23

En la tabla se muestran los 10 municipios con
mayores niveles de violencia y su tasa de
inscripcion de cédulas. Dichos municipios
presentan tasas de inscripcion muy por debajo de
la nacional, siendo preocupante el caso del
departamento de Cauca.
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e Para estas elecciones estaran habilitados un total de 12.918

puestos de votacion, es decir 655 mas para las elecciones de
2022.

ol Practas 12,918 38,883, |44 119,975 * Hay 182 puestos que tienen censo electoral de entre 0 y
15 personas.

Fuestos:Rurales 23t 2008239 0 * Resguardo indigenas: 25 nuevos puestos fueron ubicados, de
Puestos Urbanos | 5,607 33,814,905 101,485 los cuales 12 antes no tenias puestos de votacion. 13.5% de los
B 690 477.934 |.834 resguar.do ya tienen F.>ues.tos de votacion. .

« Consejos comunitarios de comunidades negras: Se
Puestos Nuevos 243 9.766 176
R : agregan 12 nuevos puestos, para un total de 608 puestos

(48,6%).

Z‘izzt:jsN”ev°s 447 468,168 1,658

RECOMENDACION:
Puestos 35 Se le ha solicitado a la Registraduria los criterios técnicos usados
Eliminados

para la creacion y supresion de puestos de votacidon y que las
decisiones se realicen de manera conjunta con el Consejo Nacional
Electoral.

Fuente: Observatorio Politico Electoral - MOE.
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DE ACUERDO CON LA RNEC EN LA COMISION DE SEGUIMIENTO ELECTORAL SE INSCRIBIERON 132.553* CANDIDATOS

> ENTRE EL 29 DE JUNIO Y EL 27 DE JULIO SE LA MOE ENFATIZO EN DOS PREOCUPACIONES:

[+)
INSCRIBIERON 50985 (3800 O 1) MAS DEL 60% DE LOS CANDIDATOS FUERON INSCRITOS EL

FIN DE SEMANA DE CIERRE DE INSCRIPCIONES, LO QUE

. ENTRE EL 28 Y 29 DE JULIO, DA DEL CIERRE DE DENOTA UNA FALTA DE PLANEACION Y QUE NO EXISTEN
INSCRIPCIONES, SE REGISTRARON 81.563, CRITERIOS ESTRICTOS DE SELECCION DE CANDIDATURAS POR

CORRESPONDIENTE A UN 62% DEL PRELIMINAR DE B B e S R T

INSCRITOS. 2) LA POSIBLE INSCRIPCION DE CANDIDATOS SIN LAS
CALIDADES MINIMAS, EN LA MEDIDA EN QUE

PROBABLEMENTE NO FUERON CONSULTADOS PREVIAMENTE

A TRAVES DE LA VENTANILLA UNICA ELECTORAL

PERMANENTE PARA DETERMINAR SU IDONEIDAD.

AALASA
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Responsabilidad Politica -= AVALES Elecciones 2023

Sanciones impuestas a funcionarios electos 2020- 2023

Tipo de sancion Alcalde Concejo Gobernador JAL Total
Disciplinaria (Destitucion e inhabilidad) I 6 2 0 9
Disciplinaria (Suspension) 16 0 0 0 16
Nulidad electoral ( Inhabilidad) 9 0 0 0 9
Nulidad electoral (Doble Militancia) 4 0 I 0 5
Nulidad electoral (Irregularidad electoral) 2 0 0 0 2
Penal 6 15 0 3 24
Total 38 21 3 3 65

Fuente: SIRI, prensa; elaborado por la MOE

Se identificaron
Dentro de estos
Se realizaron
A :Arauca y Vichada (sancion disciplinaria) y La Guajira (doble
militancia).
Los departamentos con mayor numero de autoridades locales sancionadas: Antioquia (10), Boyaca (7) y Santander (6)
Las organizaciones politicas con mayor numero de candidatos sancionados:
* Partido Liberal (12)
* Partido Conservador (I 1)
* Partido Cambio Radical y Centro Democratico , 5 cada uno.
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TOTAL Variacion
HOMBRES %H 2023 %H 2019 CANDIDATURAS  respecto
2023 2019

| [ALCALDE 5.200 84,0% 84,8% 987 16,0% 15,2% 6.187 24,81%
2 |ASAMBLEA 2.402 61,6% 63,0% 1.495 38,4% 37,0% 3.897 10,43%
3 |CONCEO 64.081 60,2% 62,2% 42.373 39,8% 37,8% 106.454 12,67%
4 | GOBERNACION 205 81,7% 87,9% 46 18,3% 12,1% 251 52,12%
5 |JAL 8.538 53,7% 56,0% 7.371 46,3% 44,0% 15.909 19,68%
TOTAL 80.426 60,60% 62,5% 52.272 39,40% 37.5% 132.698 * 13,97%

* El porcentaje de mujeres candidatas se incremento de 37,5% en 2019 a 39,4% en 2023.

* La proporcion de mujeres candidatas se incremento para todos los cargos, siendo el mas alto para
gobernacion al pasar de 12,1% a 18,3% y el menor en alcaldia al pasar de 15,2% a 16%.
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elecciones

élcaldl'.as II2.I00722 ::8; munic?pios —— locales de
oncejos . .102 concejos municipales
AL 6.885 1.040 Juntas Administradoras : 20 I 9. S¢
: . Locales == inscribieron
Gobernaciones 32 32 Departamentos 3ot un total de
Asamblea 418 32 Asambleas departamentales

Total 20.509 - 116.428.
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Item de Identificacion Categoria Cantidad En el proceso de registro se pregunto sobre si las
Pert e B N 160 candidaturas  voluntariamente  querian proveer
ertenencia étnico/racia egro : i : o
& informacion que les identificara como:
Pertenencia étnico/racial Afrocolombiana 467
Portenencia &tnico/racial Tefame 416 - Personas con pertenencia étnica o racial: 1.375
candidaturas inscritas.
Pertenencia étnico/racial Raizal 12
. : - Person n identidades d dnero diversas: 20
Pertenencia étnico/racial Campesino 259 2 Z(')d 2 co. ? HOages Cegenero L aIVersas
— - candidaturas inscritas.
Pertenencia étnico/racial Palenquero 6l
Identidad de género Diversa Muijer trans 12 - Personas con orientaciones sexuales diversas: 46
. % : candidaturas inscritas.
Identidad de género Diversa Hombre trans 3
. 14 . . . ° H 1A
Identidad de género Diversa No binaria 5 Solo el 1% de las candidaturas respondio sobre su
: " . : identificacion.
Orientacion sexual Diversa Lesbiana I3
Orientacion sexual Diversa Gay 24 Los datos no diferencian en términos de departamentos
Orientaciéon sexual Diversa Bisexual 7 © municipios en los que se presentan estas candidaturas,
ni a cuales cargos aspiran estas personas, y tampoco
Orientacion sexual Diversa Pansexual 2 : . R : :
permiten identificacion de casos interseccionales, por lo

cual limita muchisimo el analisis mas alla de las
estadisticas superficiales.
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Personas inscritas como abiertamente LGBTIQ+ para

elecciones locales de 2023 Lesbiana 24.29%
Pansexal Mujer Trans Gais 28 40%
18% .
Bisexual I 1,43%
i |
Blslel)‘:/:‘a Hombre Trans Pansexual 0 0%
a% Mujer Trans 8 11,43%
o)
Gay Persona no binaria Hombre Trans I I ’43 A
36% 8% Persona NB 6 8,57%
: No registra 9 12,87%
Lesbiana
20% Total (del
Global) 70 0,0593%
O Mujer Trans Hombre Trans @Persona no binaria @Lesbiana W Gay W Bisexual M Pansexual Datos de 2019 GAATy Caribe Afirmativo y 2023 aplicativo RNEC
- Se redujeron en general las candidaturas, de personas pertenecientes - Hubo una reduccion de candidaturas de personas gais de 28
: 2 : s : . 5
a sectores LGBTI+, ya que de 70 candidaturas se pasé a 66 candidaturas (40%) se paso a 24 candidatos (36%) y de

candidatas lesbianas ya que de |7 candidatas en 2019 que
representaban el 24% para el presente periodo se pas6 al3
candidatas que representan el 20%,

candidaturas registradas oficialmente hasta el momento., lo que
representa el 0,0497%) del total de candidatos inscritos a nivel

nacional.
- Se encontré6 un problema en la metodologia de
- Para este periodo se identifico un aumento en las candidaturas de inscripcién porque hay 730 candidaturas que se
personas trans, que con respecto al total de candidaturas LGBTIQ+ identificaron como "Otro" en orientaciéon sexual sin
pasaron del 21% a 30% y bisexuales (1% a |1%). que sean claros los criterios a tener en cuenta para

diligenciar esta variable.



Personas inscritas con pertenencia étnica o racial para
elecciones locales de 2023

Palenquera Negra
4%

12%

Campesina
19%

Raizal
1%

Afrocolombiana
34%

Indigena
30%

BNegra WEAfrocolombiana @ Indigena WRaizal Campesina @ Palenquera
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En total, hay |.116 candidaturas de personas con pertenencia
étnico/racial, lo cual representa un 0,841% del global.

» Son candidaturas afro, negras, palenqueras y raizales: 700
(0,528% del total global).

» Son candidaturas indigenas: 416 candidaturas (0,313% del
global de inscripciones)

» Son candidaturas de personas campesinas: 259 (0,195% del
global de candidaturas).

Es problematico que, a pesar de contar con instrumentos
para la recoleccion de informacion con enfoque diferencial,
se carezca de informacion desagregada sobre en cuales
regiones se ubican estas candidaturas, participacion en
partidos politicos, cargos a los que aspiran, y el nivel de
representatividad de la poblacion con pertenencia étnica en
aquellos departamentos con una alta concentracion de
pertenencia étnica o racial,




» 35 partidos politicos inscribieron el 89.2% (118.498) . .de
candidaturas.

% Las coaliciones el 9.6% (12.737) de candidaturas

| | PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 7.241 60,78% | 4.672 39,22% 11.913 9,00%
0, 0Oy 0, . 0 0 .
2 | PARTIDO CONSERVADOR COLOMBIANO 6.521 60,65% 4231 39,35% 10.752 8,10% ,:, LOS Grupos SlgnlﬁcatIVOS de CIUdadanos (GSC) eI I . I % ( I .463) de
3| PARTIDO DE LA UNION POR LA GENTE 5.806 60,13% | 3.850 39,87% 9.656 7,30% .
> candidaturas.
4| PARTIDO CAMBIO RADICAL 5717 60,66% | 3.708 39,34% 9.425 7,10%
SLEARTIDO ALNNZA VEROE 66 |Sere| 35 | 401 | 6795 | 660 | B ARTIBO N FOMBRES 15 HUJERES [ | TG AL ]
6 | PARTIDO CENTRO DEMOCRATICO 4.145 5927% | 2.849 40,73% 6.994 5,30% s CP(A)I:,]'I;IRDSMF;;)(I)_ITICO DIGNIDAD & o 60.31% o 39,69% o o
7 | PARTIDO ALIANZA SOCIAL INDEPENDIENTE 3550 I e o8 o e RS
"ASI" ; . ) . : i 21| PARTIDO POLITICO CREEMOS 1.201 58,79% 842 4121% 2.043 1,50%
MOVIMIENTO ALTERNATIVO INDIGENA Y
B s 3.132 61,80% | 1936 38,20% 5.068 3,80% 22| PARTIDO ECOLOGISTA COLOMBIANO 1131 59,53% 769 40,47% 1.900 1,40%
9| PARTIDO NUEVO LIBERALISMO 2.854 6031% | 1878 39,69% 4732 3,60% 23| PARTIDO POLITICO GENTE EN MOVIMIENTO 1.016 60,26% 670 39,74% 1.686 1,30%
0 gg_\gnlgwgl égIORIDADES INDIGENAS DE 2198 16099% | 1406 | 3901% | 3604 270% 24| PARTIDO POLO DEMOCRATICO ALTERNATIVO 758 60,02% 505 39,98% 1263 1,00%
T e e e o 61.07% | 1275 3893% 0 2,50% 25| MOVIMIENTO POLITICO COLOMBIA HUMANA 720 63,49% 414 36,51% 1.134 0,90%
12| PARTIDO POLITICO LA FUERZA DE LA PAZ 1870 |5978%| 1258 | 4022% | 3.128 2,40% 26| PARTIDO VERDE OXIGENO 578 61,10% 368 38,90% 946 0,70%
; 5 p PARTIDO LIGA GOBERNANTES . ’
13| PARTIDO DEMOCRATA COLOMBIANO 1.823 59,19% | 1.257 40,81% 3.080 2,30% T e e NS 554 61,15% 352 38,85% 906 0,70%
14 AGRUPACION POLITICA EN MARCHA 1.710 58,74% | 1201 41,26% 2911 2,209 f
£ 28 g’éﬁg?&?%f'co SRS 472 56,39% 365 43,61% 837 0,60%
MOVIMIENTO POLITICO FUERZA % N
I5 1.639 60,73% | 1.060 39,27% 2,699 2,00% ;
CIUDADANA 29| PARTIDO POLITICO TODOS SOMOS COLOMBIA 377 61,30% 238 38,70% 615 0,50%
MOVIMIENTO ALIANZA DEMOCRATICA g - :
16| AMPLIA 1.591 60,49% | 1.039 39,51% 2.630 2,00% 30| PARTIDO POLITICO MIRA 173 35,60% 313 64,40% 486 0,40%
17| MOVIMIENTO SALVACION NACIONAL 1.536 59,74% | 1.035 40,26% 2,571 1,90% 31 | PARTIDO COLOMBIA JUSTA LIBRES 235 61,52% 147 38,48% 382 0,30%
18| INDEPENDIENTES 1.513 59,26% | 1.040 40,74% 2.553 1,90% 32| PARTIDO UNION PATRIOTICA "UP" 163 59,06% 13 40,94% 276 0,20%
19| NUEVA FUERZA DEMOCRATICA 1.548 60,71% | 1.002 39,29% 2.550 1,90% 33| PARTIDO COMUNES 86 60,99% 55 39,01% 141 0,10%
34| PARTIDO DEL TRABAJO DE COLOMBIA 55 61,11% 35 38,89% 90 0,10%
o . . oy . 35| PARTIDO COMUNISTA COLOMBIANO 2 66,67% I 33,33% 3 0,00%
¢ Los 19 partidos nuevos inscribieron un total de 34,.800 candidaturas :
N v 36 ||COALICIONES 8.093 63,54% 4.644 36,46% 12.737 9,60%
de manera individual representando el 27% del total de candidaturas
37|GSC 924 63,16% 539 36,84% 1.463 1,10%
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Numero de candidaturas por partido en 2019

LIBERAL COLOMEBIANO 4636 | 37.2%: | 7832 | 628% | 12468 10.7%
PARTIDO DE LA U 4671 | 382% | 7570 | 61.8% | 12241 | 105%
CONSERVADOR COLOMBIANO | 4314 | 373% | 7240 | 627% | 11554 9.9%
CAMBIO RADICAL 4270 | 376% | 7097 | 624% | 11367 9.8%
CENTRO DEMOCRATICO 3563 | 37.5% | 5934 | 625% | 9497 8.2%
ALIANZA VERDE 3432 | 37,25 | 5804 | 628% | 9236 7.9%
ASI 3009 | 366% | 5221 | 63 4% | 8.230 7.1%
MAIS 2542 | 364% | 4435 | 636% | 6977 6.0%
AICO 2002 | 369% | 3420 | 63.1% | 5422 | 47%
COLOMBIA RENACIENTE 1.927 | 37,5% | 3210 | 625% | S5.137 4.4%
COLOMBIA JUSTA LIBRES 1.576 | 42,1% | 2165 | 579% | 3.741 3.2%
ADA 1334 | 381% | 2167 | 619% | 3501 | 30%
il 1183 | 37.5% | 1972 | 625% | 355 | 27%
REIVINDICACION ETNICA"PRE" | 840 | 37.4% | 1408 | 626% | 2248 | 19%
COLOMBIA HUMANA - UP 687 366% | 1191 | 634% 1.878 1.6%
MIRA 840 | 541% | 712 | 459% | 1552 | 13%
FARC 98 | 402% | 146 [ 598% | 244 | 02%
COALICIONES 1814 | 323% | 3805 | 67.7% | 5619 48%
GSC 892 378% | 1469 | 622% | 2361 20%

43.630 | 375% |(72.798| 625% | 116.428 -

.
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En referencia a las organizaciones
politicas, para 2019:

|6 partidos politicos con personeria juridica
que para las elecciones representaron el
93.1% (108.448) del total de candidatos.

- Las coaliciones inscribieron el 4.8% (5.619)

- Los Grupos Significativos de Ciudadanos
(GSC) el 2% (2.361).

Estos 16 partidos para las elecciones

de 2023 inscribieron 82.683
candidaturas, el 62% del total de
candidaturas.
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¢ Cuantos avales entregaron los 19 partidos nuevos? | mee

Partido politico Candidaturas inscritas #Elecciones 2023
PARTIDO NUEVO LIBERALISMO 4732
PARTIDO POLITICO LA FUERZA DE LA PAZ 3128
PARTIDO DEMOCRATA COLOMBIANO 3065
AGRUPACION POLITICA EN MARCHA 2911
MOVIMIENTO POLITICO FUERZA CIUDADANA 2699
MOVIMIENTO SALVACION NACIONAL 2571
INDEPENDIENTES 2553
NUEVA FUERZA DEMOCRATICA 2550
PARTIDO POLITICO DIGNIDAD & COMPROMISO 2474
PARTIDO POLITICO CREEMOS 2043
PARTIDO ECOLOGISTA COLOMBIANO 1900
PARTIDO POLITICO GENTE EN MOVIMIENTO 1686
PARTIDO VERDE OXIGENO 946
PARTIDO POLITICO ESPERANZA DEMOCRATICA 837
PARTIDO POLITICO TODOS SOMOS COLOMBIA 615
PARTIDO DEL TRABAJO DE COLOMBIA 90

15

9/8/2023 Total general 34.800
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‘ N

éii. PARTIDO, _M“N—Du;ﬁ{}\ CR==MOS
w7 €ecCOlogista - COLOMBIA
Partido Ecologista Colombiano: Independientes: Partido Politico Creemos:
e Cundinamarca 467 e Cundinamarca 466 e Antioquia 875
e \Valle del Cauca 153 e Antioquia 455 e Cundinamarca 391
\_® Magdalena 142 37 \_ ® Huila194 ) \_® Nortede Santander 144
Ve ) [ 4 A
‘59&%(;0
Esperanza Democratica: DM AT : R :
e Bolivar 188 Nueva Fuerza Democratica: Partido Demécrata Colombiano:
: 7 :
e Cundinamarca 122 : Cun.dma-marca 32 fip-undinamarca 8S8
; e Antioquia 480 e \Valle del Cauca 310

e Bogota D.C.103 : /

& J Tolima 324 \_e Santander 234 5

& - N A 2
7\ ke
NACIONAL o
Salvacion Nacional: Gente en movimiento:
° Antioquia 378 ° Antiquia 393
e Cundinamarca 308 e Cundinamarca 250

\_ ® Boyaca 246 B, \_ ©® Caldas143 .

9/8/2023
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i :
i HARCHH] g pm—— N 57 B
// FUERZA

En Marcha:

Verde Oxigeno: Fuerza Ciudadana:
° Santa-nder 430 e Boyacd 145 e Magdalena 353
e Cundinamarca 325 e Atlintico 214 e Santander 232

e Boyaca 265

e Valle del Cauca 103 e Cundinamarca 196
N T 20 PN J
4 TODOS N = B / DIGNIDAD &
COLOMBIA LIBERALISMO COMPROMISO
Todos Somos Colombia: Nuevo Liberalismo: Dignidad y C,ompromiso:
e Caucal42 e Antioquia 696 ®:Boyaca: 257
e Magdalena 73 e Santander 667 $:oANogUa: a8
\_® Cundinamarca 67 /) \_ ® Cundinamarca 346 % e Bogota D.C. 204 5
/ Lo FUERZA B *PT )
S'He la PAZ
Fuerza de la Paz: Partido del Trabajo de Colombia:
e Valle del Cauca 309 e Sucre 18
® Narifio 304 e Atlantico 17
\_® Cundinamarca 286 ) \_e Vvalle del Cauca 10 s

9/8/2023



COALICIONES - Comparacion

PARTIDO O MOVIMIENTO

POLITICO CON PERSONERIA 108.448 118.498 9,3%

URIDICA

COALICIONES 5619 12.737 126,7%

GSC 2.361 1.463 -38,0%
TOTAL 116.428 132.698 14,0%

AICO 1%

Colombia Renaciente 1%

@ ADA0,4%

# Colombia Renaciente 0,4%
POLO 0,3%

@ PREO0,1%

Centro Democratico 7%

Partido de la U 8%

COALICION 46%

Partido Liberal 9%

CONSERVADOR 11%

I  GSC (27 Municipios)
I MAIS (20 Municipios)

I coalicion (507 Municipios)
I cConservador (720 Municipios)
[0 Partido Liberal (97 Municipios) I AICO (16 Municipios)

I rPartido de la U (97 Municipios) B cColombia Renaciente (70 Municipios)
[ centro Democrético (72 Municipios) [ ADA (4 Municipios)

[/ cambio Radical (60 Municipios) I colombia Justa Libres (4 Municipios)
I Verde (42 Municipios) POLO (3 Municipios)

I As! (27 Municipios) I PRE (7 Municipio)

#Elecciones 2023

El total de candidaturas en coaliciones
aumentaron en 126% respecto a las
elecciones de 2019 al pasar de 5,619 a 12,737.

En 2023, 9,6% de las candidaturas van por
coalicion mientras que en 2019 fue de 4,8%.

El mayor incremento en puntos porcentuales
se registra en Asamblea mientras que en
Gobernaciones el porcentaje baja.

ALCALDIA 1301 35,6% 1826 41,9%
ASAMBLEA 502 16,6% 1199 44,4%
CONCEJO 3199 3,5% 8033 8,2%
GOBERNADOR 66 66,7% 93 58,9%
AL 551 4,3% 1586 11,1%
TOTAL 5619 5,1% 12737 10,6%
8/8/23 21
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GSC inscritos y aprobados en las altimas tres g mec
elecciones de autoridades locales ‘

2Elecciones 2023

1400 553 1262
1200
1000
810
800
proi 560 618
476
400 307
213 199 194

o | |

0

2011 2015 2019 2023
® GSC inscritos  ® GSC que presentaron firmas GSC aprobados

* Ante los 618 que registraron firmas, la Registraduria informa que hay 231 GSC
presentados solos y aprobados.

* A corte de 29 de junio con el cierre de inscripcion de Grupos Significativos de
Ciudadanos habia un total de 1.630 registrados.




Distribucion de listas preferentes y no preferentes por 1

departamento 2023

NO PREFERENTE TOTAL PREFERENTE % de Listas
DEPARTAMENTO TOTAL P
ASAMBLEA | CONCEJO JAL NOP |ASAMBLEA CONCEJO JAL Cerradas
AMAZONAS 0 12 23 35 0%
ANTIOQUIA 2 148 65 215 I 1204 394 1609 12%
ARAUCA 2 3 | 6 13 68 38 119 5%
ATLANTICO 2 17 | 20 9 230 61 300 6%
B0GOTADC 3 3| 36 2 w0 |7oe | | e En total para las elecciones locales de 2023 se
BOLIVAR | 31 9 4| 9 412 113 534 7%
BOYACA i “ ' % B 01 3| o | presentan un total de 1,280 listas cerradas, es
CALDAS 2 19 | 22 7 267 166 440 5%
CAQUETA 2 2 2 [ | 10 134 B | e | i decir, el 8% del total de listas.
CASANARE 3 5 2 10 8 161 77 246 4%
CAUCA | 28 13 42 12 339 56 407 9%
Cesar B . e 0 [ 2 | & [ = | = | ° Solo 2 departamentos no cuentan con alguna
CHOCO | 13 6 20 10 197 8 215 9% . ’
e : = 3 o . o o B e lista cerrada (Amazonas y Vaupés).
CUNDINAMARCA 4 95 13 112 10 1166 364 1540 7%
GUAINIA 2 2 I 18 29 6% °
S | | 2 A L & d & Los departamentos que presentan mayor
EIES 2 2 2 2 e e TR KRS porcentaje de listas cerradas son Bogota (15%),
LA GUAJIRA 2 13 | 16 7 150 176 333 5%
R 2 = S h o N 67 S| o Sucre (15%), Valle del Cauca (14%), Caqueta
META 3 19 6 28 Il 280 97 388 7%
NARINO 2 33 I 46 9 444 70 523 2% ( | 3%) y Meta ( | 3%)
NORTE DE SANTANDER 2 26 Il 39 12 398 144 554 7%
PUTUMAYO | 13 14 14 139 3 156 8%
QUINDIO | 18 Il 30 Il 139 101 251 11% ~
REARAIDA: g 75 e E i 20 365 8% CORPORACION No Preferente % de listas TOTAL
SAN ANDRES ] | 2 11 5 16 11% Preferente cerradas
SANTANDER 2 4] 15 58 14 745 315 1074 5% ASAMBLEA 45 3 15 | 3% 360
SUCRE | 24 29 54 9 237 65 311 15%
— . - = = - 0 o ATt CONCEJO 829 9.980 8% 10.809
VALLE 2 52 77 131 12 420 385 817 14% JAL 406 3.752 10% 4.158
VAUPES 0 8 16 24 0% e
— : | - y = - TOTAL 1.280 14.047 8% 15.327
TOTAL 45 829 406 1280 315 9980 3752 14047 8%
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Candidaturas inscritas en ciudades capitales por <AL .
= mee.
P G T ks M
corporacion 2023
AMAZONAS LETICIA Il 175 186
ANTIOQUIA MEDELLIN 16 319 | 145 1480
ARAUCA ARAUCA 13 208 68 289
ATLANTICO BARRANQUILLA 8 214 755 977
BOGOTA D.C. BOGOTA. D.C. 9 534 1866 2409
BOLIVAR CARTAGENA 16 258 355 629
BOYACA TUNJA 9 279 288
CALDAS MANIZALES 12 267 634 913
CAQUETA FLORENCIA 9 206 74 289
R o e B TOEEEET * Las ciudades capitales inscribieron un total
CAUCA POPAYAN 19 307 190 516 P
CESAR VALLEDUPAR Il 282 114 407
CHOCO QUIBDO 15 194 35 244 de 20. I 79-
CORDOBA MONTERIA 10 311 418 739
GUAINIA INIRIDA 5 108 113 ° 4 ( ) e ' ( )
o Popayan (19), Sincelejo (18), Bucaramanga
GUAVIARE GUAVIARE 8 176 32 216 7 . . .
HUILA NEIVA Il 263 366 640 ( I 6)’ CUCUta ( I 6)’ VIIIaVICenCIO ( I 6)’
LA GUAJIRA RIOHACHA 8 255 606 869 ’
MAGDALENA SANTA MARTA 10 277 572 859 Cal‘tagena (|6) V4 Medellin (|6) son las
META VILLAVICENCIO 16 385 265 666 5 ’ R
NTARINIS s T = e 35 ciudades que mas candidaturas presentaron
NORTE DE ’
SANTANDER CUCUTA 16 370 433 819 a alcaldias.
PUTUMAYO MOCOA 8 159 167
QUINDIO ARMENIA 14 385 382 781
RISARALDA PEREIRA 8 262 492 762
SANTANDER BUCARAMANGA 16 390 565 971
SUCRE SINCELEJO 18 259 277 554
TOLIMA IBAGUE 9 297 597 903
VALLE CALI 14 290 1115 1419
VAUPES MITU 4 69 73
VICHADA PUERTO CARRENO 7 87 94




Top 10 de municipios con mayor numero de candidaturas a la R moe.
alcaldia 2023 6

DEPARTAMENTO MUNICIPIO  |HOMBRES | MUJERES |TOTAL

CAUCA POPAYAN 12 7 19

VALLE FLORIDA 13 6 19

SUCRE SINCELEJO 18 0 |8

VALLE JAMUNDI | 7 18

CUNDINAMARCA FUSAGASUGA 14 3 17

ANTIOQUIA MEDELLIN 13 3 16

BOLIVAR CARTAGENA 14 2 6

META VILLAVICENCIO 12 4 6

META ACACIAS 12 4 6

NORTE DE SANTANDER OCANA 6 0 6

En cuanto a las candidaturas para Alcaldia, 10 municipios de 8 departamentos presentan los mayores
numeros de candidatos inscritos para esta corporacion. No obstante, es de resaltar que en Sincelejo —
Sucre y Ocana — Norte de Santander, no hay ninguna candidata mujer.




Candidaturas inscritas a
gobernacion 3

DEPARTAMENTO HOMBRES| %H %H 2019 |MUJERES| %M %M 2019| TOTAL %izf’R
IAMAZONAS 5 100% 100% 0 0,0% 0,0% 5 -28,6%
ANTIOQUIA I 100% 100% 0 0,0% 0,0% I 37,5%
ARAUCA 8 80% 100% 2 20,0% 0,0% 10 150,0%
ATLANTICO 5 83% 60% | 16,7% 40,0% 6 20,0%
BOLIVAR 8 80% 100% 2 20,0% 0,0% 10 150,0%
BOYACA 6 86% 100% | 14,3% 0,0% 7 75,0%
CALDAS 4 100% 100% 0 0,0% 0,0% 4 33,3%
CAQUETA 8 100% 100% 0 0,0% 0,0% 8 100,0%
CASANARE 6 67% 67% 3 33,3% 33,3% 9 0,0%
CAUCA 6 67% 100% 3 33,3% 0,0% 9 80,0%
CESAR 5 45% 80% 6 54,5% 20,0% I 120,0%
CHOCO 6 75% 100% 2 25,0% 0,0% 8 166,7%
CORDOBA 4 67% 80% 2 33,3% 20,0% 6 20,0%
CUNDINAMARCA 6 75% 100% 2 25,0% 0,0% 8 60,0%
GUAINIA 5 71% 75% 2 28,6% 25,0% 7 75,0%
GUAVIARE 4 100% 100% 0 0,0% 0,0% 4 0,0%
HUILA 9 90% 100% | 10,0% 0,0% 10 66,7%
LA GUAJIRA 3 75% 100% | 25,0% 0,0% 4 -33,3%
MAGDALENA 6 75% 100% 2 25,0% 0,0% 8 100,0%
META 9 82% 80% 2 18,2% 20,0% I 120,0%
NARINO 6 67% 100% 3 33,3% 0,0% 9 80,0%
NORTE DE

SANTANDER 8 100% 100% 0 0,0% 0,0% 8 100,0%
PUTUMAYO 9 100% 100% 0 0,0% 0,0% 9 80,0%
QUINDIO 7 88% 100% | 12,5% 0,0% 8 60,0%
RISARALDA 4 80% 75% | 20,0% 25,0% 5 25,0%
SAN ANDRES 6 86% 100% | 14,3% 0,0% 7 75,0%
SANTANDER 10 100% 83% 0 0,0% 16,7% 10 66,7%
SUCRE 9 82% 83% 2 18,2% 16,7% I 83,3%
TOLIMA 3 60% 75% 2 40,0% 25,0% 5 25,0%
VALLE 7 88% 67% | 12,5% 33,3% 8 -11,1%
VAUPES 6 75% 75% 2 25,0% 25,0% 8 0,0%
VICHADA 6 86% 60% | 14,3% 40,0% 7 40,0%
TOTAL 205 82% 88% 46 18,3% 12,1% 251 52,1%

En total para las elecciones locales de 2023, hay

un total de 8 departamentos que NO
cuentan con alguna candidata inscrita.
-Amazonas, Antioquia, Caldas, Caquets,

Guaviare, Norte de Santander, Putumayo vy
Santander.

Todos excepto Santander, repiten para este 2023
no tener candidaturas de mujeres.

Respecto a 2019, hubo |9 departamentos que no
tuvieron  representacion femenina a |la

gobernacion.




Candidaturas inscritas en ciudades capitales por

corporacion y sexo 2023

ALCALDE

CONCEJO

JAL

DEPARTAME Total Total % de
NTO b Al HOMNBR|Mujeres | %d°  |HomeRes MUJEREs|  "d° |HoMBRES MUJERES| *d° |HOMBRES MUJERES | mujeres
mujeres mujeres mujeres
AMAZONAS _|LETICIA 9 2 18% 15 60 34% 124 62 33%
ANTIOQUIA _ |MEDELLIN E 3 19% 193 126 39% 6l 534 47% 817 663 45%
ARAUCA ARAUCA 12 | 8% 129 79 38% 30 37 54% 172 117 40%
ATLANTICO _ [BARRANQUILLA| 8 0 0% 126 88 41% 471 284 38% 605 372 38%
BOGOTA D.C. [BOGOTA.D.C. | 9 0 0% 338 196 37% 1070 796 43% 1417 992 41%
BOLIVAR CARTAGENA 14 2 13% 153 105 41% 23 132 37% 390 239 38%
BOYACA TUNJA 8 | 1% 178 10l 36% 186 102 35%
CALDAS MANIZALES T | 8% 175 92 34% 302 332 52% 488 425 47%
CAQUETA __|FLORENCIA 8 | 1% 129 77 37% 35 39 53% 172 117 40%
CASANARE __[YOPAL 12 2 14% 156 94 38% 97 97 50% 265 193 2%
CAUCA POPAYAN 12 7 37% 190 117 38% 95 95 50% 297 219 2%
CESAR VALLEDUPAR 8 3 27% 179 103 37% 54 60 53% 241 166 41%
cHOCO QUIBDO 14 | 7% 126 68 35% I8 17 49% 58 86 35%
CORDOBA __|MONTERIA 7 3 30% 199 112 36% 28 190 45% 434 305 41%
GUAINIA INIRIDA 4 | 20% 7 36 33% 76 37 33%
SAN JOSE DEL
GUAVIARE  |GUAVIARE 7 I 13% 114 62 35% 20 12 38% 141 75 35%
HUILA NEIVA ¥ 0 0% 174 89 34% 177 189 52% 362 278 43%
LA GUAJIRA __|RIOHACHA 6 2 25% 162 93 36% 327 279 46% 495 374 43%
MAGDALENA [SANTA MARTA | 9 | 10% 176 101 36% 369 203 35% 554 305 36%
META VILLAVICENCIO| 12 4 25% 229 156 41% 124 141 53% 365 301 45%
NARIKIO PASTO 8 2 20% 165 19 2% 78 77 50% 251 198 44%
NORTE DE
SANTANDER _|CUCUTA Is I 6% 240 130 35% 243 190 44% 498 321 39%
PUTUMAYO _ [MOCOA 7 | 13% 104 55 35% i 56 34%
QUINDIO ___|ARMENIA 12 2 14% 238 147 38% 195 187 49% 445 336 43%
RISARALDA __|PEREIRA 6 2 25% 170 92 35% 248 244 50% 424 338 44%
BUCARAMANG
SANTANDER _|A I5 I 6% 256 134 34% 300 265 47% 571 400 41%
SUCRE SINCELEJO I8 0 0% 160 99 38% 153 124 45% 33 23 40%
TOLIMA IBAGUE 8 | 1% 193 104 35% 298 299 50% 499 404 45%
VALLE CcALI 12 2 14% 179 i 38% 560 555 50% 751 668 47%
VAUPES MITU 2 2 50% 47 2 32% 49 24 33%
PUERTO
VICHADA  |CARRENIO 6 | 14% 50 37 43% 56 38 40%
TOTAL 303 51 14% 5115 3005 37% 6327 5378 46% 11745 | 8434 42%

En las ciudades capitales se
de 354
candidaturas a la Alcaldia, de las
cuales el 14% son mujeres.

inscribieron un total

En 4 ciudades capitales NO se
inscribid ninguna mujer para
alcaldia:  Sincelejo, Neiva,
Barranquilla y Bogota.

Mita (50%), Popayan (37%), y
Monteria (30%) tienen los
porcentajes de
candidatas a alcaldias

mayores
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Misicn de Obeervacién Sectecal

Se esta auditando por servicios externos la ejecucion de un total de tres (3) contratos, bajo los cuales se adquirieron
16 bienes y servicios electorales y cuya cuantia global asciende a los 279 millones de USD.

Auditoria externa

23/12/22 30/05/23 27107123
Inscripcién de ciudadanos Inscripcion de candidatos Verificacion v divuleacion d
Registro de G.S.C. + Designacién de jurados de votacion eriticacion y divuigacion de
_________________________________________ Monitoreo de puestos resultados
USD 42.000.000 Pre-conteo ST

Revision de firmas G.S.C. USD 15.000.000

Digitalizacion de actas E-14

Escrutinios (aux, mun, distri)

Testigos electorales

Autenticacion biométrica

Kit electoral

Seguridad y comunicaciones +

USD 222.000.000

UT DISPROEL 2023 INDRA COLOMBIA S.A.S
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Fecha de apertura de convocatoria |4 de julio de 2023
Cuantia del contrato: 20.450.000.000 COP
Modalidad de seleccion de contratista: Seleccion abreviada (defensa y seguridad nacional)
Fecha de cierre para presentacion de ofertas: 03 de agosto de 2023
Numero de oferentes: |
Unico oferente: Jahv McGregor S.AS.
Alcance del objeto del contrato: Auditar la ejecucion de los contratos No. de 2023

Fecha de adjudicacion: 16 de agosto de 2023

Fuente: SECORP I

8/8/23 32
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#Elecciones 2023

En comparacion con la auditoria externa contratada para los procesos electorales de 2022, las acciones para
la consecusion de estos mismos servicios de cara a las elecciones de 2023 se realizaron tardiamente.

2022 2023

Fecha de la eleccion: 13 de marzo de 2022 29 de octubre de 2023

Fecha de adjudicacion
de contrato de 09 de noviembre de 2021 16 de agosto de 2023

auditoria externa:

Diferencia en meses 4,1 meses de antelacion 2,5 meses de antelacion

La adjudicacion tardia del contrato de auditoria puede profundizar las restricciones en el acceso a la
informacion, debido a que se corre el riesgo de no contar con el tiempo suficiente para que se socialicen los
resultados, hallazgos y mejoras a partir de esta.
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La auditoria a los contratos de bienes y servicios electorales comenzara mucho después de que varios de
estos productos ya hubiesen sido implementados para etapas de calendario de elecciones finalizadas a la
fecha.

Productos
implementados
hasta la fecha

Revision de
o firmas |6 de agosto de 2023
Inscripcion
y i B e R S SBRRSOBBRELas | | SRR R o
:jnescrlpCIon candidatos ~ 22/06/22 - 10/08/22 Fecha de inicio de ejecucion
Resistro d ) del contrato de auditoria externa
Gesgét S ciudadanos  29/06/23 - 29/07/23

29/10/22 - 29/08/23
29/10/22 — 29/06/23

También se desconoce el cronograma de entrega de los bienes y servicios electorales por parte del contratista.
8/8/23




#Elecciones 2023

A menos de tres meses de las elecciones, y no obstante las solicitudes realizadas por la MOE, todavia se
desconoce si las organizaciones politicas, misiones de observacion electoral nacionales e internacionales y
demas actores interesados, podran realizar auditorias técnicas e independientes.

Tampoco se conoce hasta el
momento el cronograma de
pruebas de funcionalidad y

simulacros para la observacion de
los diversos sistemas tecnologicos

contratados para las elecciones de
2023.




VIOLENCIA CONTRA LIDERAZGOS POLITICOS

De acuerdo con los registros de la MOE, los 9
primeros meses de las elecciones locales de 2023,
se han posicionado como el periodo electoral
mas violento contra liderazgos politicos desde las
elecciones de 2014.

Entre el 29 de octubre de 2022 y el 29 de julio de
2023, la MOE ha registrado 231 hechos de
violencia contra liderazgos politicos: 168
amenazas, 27 asesinatos, 27 atentados, 3
secuestros y 6 hechos de Violencia contra la Mujer
en Politica - VCMP.

250
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Misicn de Obeervaciin Seceal

#Elecciones 2023

Hechos violentos contra liderazgos politicos a
nueve meses del calendario electoral (2014 - 2023).

166

132

93 103

80

Nacionales Locales Nacionales Locales Nacionales
2014 2015 2018 2019 2022

Fuente: Observatorio Politico Electoral - MOE.

23|

Locales
2023




VIOLENCIA CONTRA LIDERAZGOS POLITICOS

4 )
De las 231 agresiones registradas contra
liderazgos politicos, 41 (el 17,8%) han estado
dirigidas a precandidatos y candidatos a las
elecciones locales. Destacando que 12 de los
41 hechos identificados corresponden a
atentados y asesinatos.

N J

g mee

#Elecciones 2023

4 N

Las precandidaturas y candidaturas a
Alcaldias han sido las mas afectadas con un
registro de 21 amenazas y 6 atentados,
seguidos por los aspirantes a Concejos que
han sido objeto de 6 amenazas y 4 asesinatos

N\ J

Hechos de violencia contra precandidatos y
precandidatos - elecciones locales 2023 (corte a 29 de

8/8/23

julio de 2023)

Corporacién Amenaza | Asesinato | Atentado Total %
Alcaldia 21 0 6 27 659%
Concejo 6 4 0 10 24 4%

Gobernacion 2 0 0 2 49%
Asamblea 0 0 2 2 49%
Total 29 4 8 41

Fuente: Observatorio Politico Electoral - MOE.

37




VIOLENCIA CONTRA LIDERAZGOS POLITICOS
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#Elecciones 2023

Las agresiones han estado dirigidas a aspirantes de 11 partidos politicos diferentes, coaliciones y grupos
significativos de ciudadanos. Vale la pena destacar que 7 de los 10 precandidatos por coalicion, pertenecen

al Pacto Historico.

8/8/23

Hechos de violencia contra precandidatos y precandidatos -

Fuente: Observatorio Politico Electoral - MOE.

elecciones locales 2023 (corte a 29 de julio de 2023)
| Coalicion 9 0 I 10 24 4%
2 GSC 5 0 2 7 17.1%
3| Colombia Humana-UP 3 I I 5 122%
4 Sin identificar 4 0 I 5 122%
5 Polo Democratico I I 0 2 49%
6 Partido/Alianza Verde I 0 I 2 49%
7 MAIS I 0 I 2 49%
8 AICO I I 0 2 49%
9 Comunes 0 0 I I 24%
10 Partido Conservador I 0 0 I 24%
I Cambio Radical 0 | 0 I 24%
12| Colombia Justa Libres | 0 0 I 24%
I3 Centro Democratico | 0 0 I 24%
|4 Independientes I 0 0 I 24%
Total 29 9 8 4|

38




SITUACION DE SEGURIDAD

Acciones de conflicto.
Elecciones 2023
» 972 acciones registradas en

todo el territorio nacional
entre el 29 de octubre de

2022 y el 29 de julio de 2023.

Variacion numero de acciones

» Comparada con las acciones de
conflicto del 2019 representa un
aumento del 101,7%, asi como un
aumento del 53,1% frente al
proceso electoral de 2022

8/8/23
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Acciones armadas y amedrentamientos por
parte de grupos armados ilegales en nueve
meses del calendario electoral 2019, 2022 y 2023.

0 200 400 600 800 1000 1200

mAcciones armadas  w Amedrentamientos

Fuente: Observatorio Politico Electoral - MOE.
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#Elecciones 2023

Caquetad. Actos tendientes a afectar el voto libre de los ciudadanos por parte de actores armados.

- Disidencias de las FARC vinculadas al Estado Mayor Central pretenden controlar el voto por medio de
fotografias a los tarjetones el 29 de octubre.

- Amenazas a candidatos inscritos por parte de partidos considerados “Guerreristas”

Norte de Antioquia. Procesos de carnetizacion y empadronamiento de poblaciones en areas
rurales.

- Presiones por parte de miembros de las disidencias de las FARC agrupadas en el Frente 36.

Chocé. Personas identificadas como miembros del ELN exigen el pago de altas sumas de dinero para
poder realizar reuniones politicas.

- Paro armado que tuvo lugar en la primera semana de Julio en los municipios que cubren la cuenca del
Rio San Juan, en donde se limité el proceso de inscripcion de cédulas

8/8/23
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Negociaciones de paz

({En qué estamos?:

* El 3 de agosto de 2023 entro en vigencia el cese al fuego
bilateral por seis meses con el ELN.

* Posibilidad de reactivacion del cese al fuego con el Estado
Mayor Central — EMC de las disidencias de las FARC

suspendido desde el 21 de mayo. Jor T s
Posibles escenarios de cara a las elecciones:

* Reduccion de la violencia en los |7 municipios de 6
departamentos, que registran presencia exclusiva del ELN.

* Reduccion de la violencia en los 36 municipios de 8
departamentos, que registran presencia exclusiva del Estado
Mayor Central.

* No hay garantias sobre el panorama que se puede presentar Presencia GAI
en 35 municipios donde hay disputas entre el EMC y el ELN. La 0 R
violencia Puede recrUdecerse. EMC - Disidencias FARC y ELN (35 municipios)
Total: 88 municipios 1:7.800.000

O KM
0 55110 220 330 440

8/8/23 41




Presencia GAI

GAO (148 municipios)

Disidencias FARC (diferentes al EMC) (42 municipios)
I GAO - ELN (47 municipios)
- ELN - Disidencias FARC (diferentes al EMC) (41 municipios)
- GAO - Disidencias FARC (diferentes al EMC) (23 municipios)
- GAO - ELN - Disidencias FARC (37 municipios)

1:8.000.000
Total: 338 municipios O Km
0 55110 220 330 440

8/8/23
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#Elecciones 2023

Negociaciones de paz

Prevalencia de escenarios de riesgo:

e 338 municipios adicionales de 29 departamentos registran

presencia de grupos armados ilegales — GAI diferentes al ELN
y al EMC o disputas entre estas estructuras con otros grupos.

* En ese sentido, los ceses al fuego ya mencionados no

necesariamente van a mejorar el panorama de violencia en
dichos territorios.

* Es necesario dar a conocer y activar los planes de accion y

prevencion a la violencia en estos territorios. Se necesita
retomar la experiencia de procesos electorales pasados para
establecer medidas que garanticen la seguridad del proceso.
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